
 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

 _________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

RAPORT DE MEDIU 
 

REACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 
COMUNA DASCALU, JUDETUL ILFOV 

 

 

Beneficiar: CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DASCALU 

 

Elaborator: 

S.C. VIREO ENVIROCONSULT S.R.L. 

Str. Bogdan Gheorghe Tudor, nr. 7, bl. 21, sc. A, et. 2, ap. 13 

Sector 3, Bucuresti 

Tel: 0746.096.550, Fax: 031.432.22.97 

Administrator, 

Cristian Petre 

 

 

- august 2015 - 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
[...]
obiectivelor propuse si in asigurarea unui nivel de 100% de acoperire a serviciilor, la un nivel de calitate conform 
Directivei Apei si cu Directivei Apei Uzate.  

Necesitatea dezvoltarii sistemelor de alimentare cu apa si canalizare se cuantifica in urmatoarele aspecte: 

‐ atingerea gradului de acces la sistemul de apa de 100% 

‐ asigurarea calitatii apei in concordanta cu legile europene si nationale 

‐ asigurarea accesului la retele de canalizare 

‐ reducerea riscului asupra sanatatii umane 

‐ alinierea la Directivele Europene si nationale 

‐ cresterea economica prin imbunatatirea infrastructurii in zona 

‐ servicii eficiente si adecvate de apa potabila si apa uzata 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

RAPORT DE MEDIU – Reactualizare Plan Urbanistic General Comuna Dascalu, Judet Ilfov 

25 

‐ imbunatatirea conditiilor de igiena si de sanatate in zona de proiect: apa potabila sigura va contribui 
la reducerea riscurilor de sanatate pentru populatie, iar eliminarea si tratarea apelor uzate va 
contribui la imbunatatirea conditiilor de igiena. 

 

Situatia propusa pentru sistemul de alimentare cu apa 

Prin noul Plan Urbanistic General al Comunei Dascalu s-a prevazut realizarea proiectului de alimentare cu apa in 
sistem centralizat, precum si extinderea retelelor in zonele ce urmeaza a fi introduse in intravilan, pe masura ce 
acestea sunt construite. 

Pentru executarea noilor retele se vor utiliza conducte din polietilena de inalta densitate (PEID), montate ingropat sub 
adancimea de inghet. Dimensionarea conductelor se va face prin proiecte elaborate de firme de specialitate in 
concordanta cu dezvoltarea urbanistica. 

 

Descrierea sistemului de alimentare cu apa propus pentru satele Creata, Dascalu, Gagu si Runcu 

 sursa de apa va fi alcatuita din: 

- foraje cu adancimea H = 85-90 m, ce se vor executa in incinta gospodariei de apa prevazuta in partea de 
nord a satului Dascalu si in incinta gospodariei de apa prevazuta in partea de vest a satului Creata 

- cabine pentru foraje  

- echipare cu instalatii hidraulice; forajele vor fi dotate cu electropompe submersibile dimensionate 
conform necesarului; pentru protectia sursei, instalatiile de captare si asigurarii calitatii apelor subterane 
vor fi imprejmuite, instituind zona de regim sever cu dimesiuni de 10 m x 10 m pentru fiecare foraj. 

 gospodaria de apa (GA) – se propun 2 gospodarii de apa, una in satul Creata, iar alta in satul Dascalu, ce vor 
cuprinde fiecare cate un rezervor, o statie de pompare pentru ridicarea presiunii si pavilion de exploatare cu 
statie de clorinare. Se va imprejmui zona de incinta, iar pe intregul perimetru se vor dezvolta plantatii de 
protectie.  

 reţeaua de distribuţie a apei 

Prin PUG se propune extinderea retelei de alimentare cu apa cu o lungime de  251 km: 

- in satul Dascalu: cca. 220 m de retea 

- in satul Gagu: cca. 10 km de retea 

- in satul Creata: cca. 11 km de retea 

- in satul Runcu: cca. 10 m de retea. 

 

Situatia propusa pentru sistemul de canalizare 

Prin noul Plan Urbanistic General al Comunei Dascalu s-a prevazut realizarea a 2 sisteme de canalizare 
proiectate in sistem separativ, cu extinderea retelelor in zonele ce urmeaza a fi introduse in intravilan, pe masura 
ce acestea sunt construite. De asemenea, se propun doua statii de epurare. 

Sistem de canalizare I 

Acest sistem va prelua apele uzate menajere din satele Creata si Gagu, cu traversarea Baltii  Mostistea pe 
traseul DJ 200. Apele vor fi trecute printr-o statie de epurare ce se va amplasa in satul Creata si care va evacua 
apele epurate in Valea Mostistea. 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

RAPORT DE MEDIU – Reactualizare Plan Urbanistic General Comuna Dascalu, Judet Ilfov 

26 

Sistem de canalizare II 

Acest sistem se va implementa in baza unui proiect de specialitate (faza PT), existent si care are ca obiect 
„Retea de canalizare in sistem centralizat si statia de epurare pentru segmentul de DJ 184, in satul Dascalu”. Se 
propune realizarea unei statii de epurare in satul Dascalu (ce se va amplasa langa parc), cu evacuarea apelor 
epurate in Hc183. 

Colectarea si evacuarea apelor uzate menajere – conform PT existent 

Dimensionarea retelei de canalizare s-a facut pentru debitul corespunzator numarului total de locuitori aferenti 
localitatii Dascalu. 

Lungimea totala a retelei va fi de 4593 m, iar a conductei de evacuare a efluentului va fi de 120 m.  

In functie de pozitie si pante, de viitoarea extindere a retelei de canalizare in intrega localitate, diametrul 
conductelor va fi Dn = 250 mm. 

Pe traseul retelei de canalizare, datorita diferetelor de nivel din comuna, s-au prevazut 4 statii de pompare, 
dotate cu 1+1 pompe, care se vor dimensiona la: 

‐ SP1: Q = 0,8 I/s, H= 10 m; conducta de refulare a statiei SP1 se va realiza din polietilena de inalta 
densitate si va avea diametru Dn = 110 mm, cu lungimea L = 20 m 

‐ SP2: Q = 0,7 I/s, H = 11 m; conducta de refulare a statiei SP2 se va realiza din polietilena de inalta 
densitate si va avea diametru Dn = 110 mm, cu lungimea L = 81 m 

‐ SP3: Q = 5,8 I/s, H = 9 m; conducta de refulare a statiei SP3 se va realiza din polietilena de inalta 
densitate si va avea diametru Dn = 110 mm, cu lungimea L = 59 m 

‐ SP4: Q = 6,8 I/s, H = 9 m; conducta de refulare a statiei SP4 se va realiza din polietilena de inalta 
densitate si va avea diametru Dn = 110 mm, cu lungimea L = 16 m. 

 

Reteaua de canalizare va fi realizata din conducte din PVC dur Sn 4 si va fi structurata pe strazi astfel: 

strada lungime (m) diametru (mm) 

Calarasi 542 250 

Calea Victoriei 4.051 250 

total 4.593  

Conducta evacuare efluent 120 250 

Pe reteaua de canalizare se vor prevedea camine standard (STAS 2448-82), de canalizare, carosabile, Dn 1000, 
sau executate din tuburi prefabricate, etansate intre ele, cu racorduri la conductele de canalizare si adancime 
variabila, conform profilelor tehnologice si longitudinale. Acestea vor fi prevazute cu capace carosabile si trepte 
pentru acces personal de mentenanta si exploatare. 

 

Statia de epurare a apelor uzate menajere (propusa) – conform PT existent 

Statia de epurare propusa prin PT existent se va amplasa in satul Dascalu, va ocupa o suprafata de 1800 mp si a 
fost dimensionata pentru un debit Quzmaxzi = 200 mc/zi.  

Statia de epurare va cuprinde urmatoarele unitati: 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

RAPORT DE MEDIU – Reactualizare Plan Urbanistic General Comuna Dascalu, Judet Ilfov 

27 

‐ unitate de epurare mecanica: apa venita prin sistemul de canalizare trece prin treapta mecanica, pentru 
inlaturarea grosierului. Unitarea de epurare mecanica va cuprinde gratar manual, deznisipator / separator 
de grasimi, bazin de colectare grasimi, bazin de stocare, spalare si scurgere nisip. 

‐ unitate de egalizare, omogenizare si pompare: in aceasta sectiune se realizeaza echilibrarea hidraulica si 
chimica a apelor reziduale prin agitare cu un mixer electromecanic, bazin de inmagazinare a unui volum 
de apa uzata care sa asigure functionarea continua a unitatii de epurare biologica, unitate de pompare 
cu cu convertor de frecventa. In aceasta faza are loc distrugere partiala a incarcaturii organice cu 
randamente egale cu 33%. 

‐ unitate de denitrificare: in aceasta sectiune se produce reducerea nitratilor obtinuti in treapta de nitrificare 
si eliminarea azotului. Unitatea cuprinde: statie cu discuri imersibile cu aerare prin difuziune (disc de 
admisie cu cupe, disc de recirculare cu cupe, disc de evacuare cu cupe), separator cu lamele, pompa 
submersibila pentru namol in exces,  

‐ distribuitor de debit extern: necesar daca statia se va extinde cu alte module – imparte debitul de apa pe 
mai multe linii ale statiei. 

‐ unitate de oxidare biologica: in aceasta sectiune se produce distrugerea completa a substantelor 
organice print-un proces de oxidare totala, ciclul care produce inalte randamente de distrugere, putin 
namol, bine mineralizate; se produce de asemenea completa nitrificare a substantelor azotate si posibila 
denitirificare intr-un reactor corespunzator. 

‐ unitate de eliminare a fosforului: precipitarea fosforului se face in treapta biologica, concomitent cu 
oxidarea. 

‐ separator lamelar: este integrat in modulul statiei de epurare; in aceasta sectiune se realizeaza 
separarea apei epurate de namol; namolul de recirculare este dirijat catre sectiunea de denitrificare, in 
timp ce namolul rezultat din procesul de epurare este condus catre unitatea de ingrosare. 

‐ unitate de sterilizare: apa uzata epurata este trecuta printr-o unitate de sterilizare cu ultraviolete. 

‐ bazin de namol: asigura colectarea namolului primar – namolul strans in bazinul de omogenizare, se 
deshidrateaza intr-o instalatie cu saci de deshidratare. 

‐ unitate de deshidratare namol: aceasta va fi cu trei saci, cu capacitatea de 36 kg substanta uscata/zi, si 
se va monta in camera tehnica aferenta modului de epurare compact, containerizat.  

‐ platforma pentru containere: aceasta serveste pentru depozitarea temporara a containerelor cu materii 
solide provenite de la gratarul manual, gratarul mecanic, desnisipator si a sacilor cu sediment deshidratat 
de la unitatea de deshidratare; platforma va fi prevazuta cu gratar si sifon de pardoseala pentru 
colectarea apei de ploaie de pe platforma si a apei scurse din containere si saci. 

 

Colectarea si evacuarea apelor uzate menajere – conform PUG propus 

Prin PUG se propune extinderea retelei de canalizare cu o lungime de  216 km: 

- in satul Dascalu: cca. 188 m de retea 

- in satul Gagu: cca. 9 km de retea 

- in satul Creata: cca. 10 km de retea 

- in satul Runcu: cca. 9 m de retea. 

 

 



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

RAPORT DE MEDIU – Reactualizare Plan Urbanistic General Comuna Dascalu, Judet Ilfov 

28 

Colectarea si evacuarea apelor pluviale 

Pentru apele meteorice exista condiţii (pante suficiente) ca sa fie colectate prin rigole stradale deschise şi 
evacuate in cursurile de apa existente in zona. 

 

2.5.3  Alimentare cu energie electrica  

Se urmareste reabilitarea retelelor aeriene electrice acolo unde este cazul dar si imbunatatirea calitatii tensiunii in 
aceste zone prin realizarea de noi posturi de transformare, mariri de sectiune ale conductelor de joasa tensiune, 
echilibrarea fazelor, sectionari noi ale retelelor de joasa tensiune existente, reabilitarea iluminatului public prin 
montarea de noi corpuri de iluminat .  

 

2.5.4.Telefonie  

In viitor tot teritoriul intravilan al comunei va beneficia de echipamente telefonice digitale moderne, in fiecare 
dintre localitati, totalizand 800 linii, in prima etapa pentru teritoriul deja construit, urmand a se extinde aceste 
retele si in zonele nou construite. 

 

2.5.5. Alimentarea cu gaz metan 

Prin PUG se  prevede extinderea retelelor de alimentare cu gaze existente cu 251 km. 

Echiparea localitatilor cu retelele mentionate se va face etapizat, in functie de dezvoltarea zonelor construite iar 
lungimile exacte ale retelelor edilitare se vor stabili in urma unor proiecte tehnice de specialitate. 

 

2.6. Elemente specifice pentru alimentarile cu apa potabila si industriala, evacuari si epurari de ape uzate 
si meteorice pentru folosinte 

 Lucrari hidroedilitare 

In prezent, nici unul din satele comunei Dascalu nu beneficiaza de sistem centralizat de alimentare cu apa si 
canalizare.  

Astfel, este necesara realizarea retelelor de alimentare cu apa si canalizare in toate satele comunei.  

Autorizarea executarii constructiilor care, prin dimensiunile si destinatia lor, presupun cheltuieli de echipare 
edilitara ce depasesc posibilitatile financiare si tehnice ale investitorilor interesati sau ale furnizorilor de utilitati 
este interzisa.  

Autorizarea executarii constructiilor va putea fi conditionata de stabilirea, in prealabil, prin contract, a obligatiei 
efectuarii, in parte sau total, a lucrarilor de echipare edilitara aferente, de catre investitorii interesati.  

Constructiile trebuie racordate la retelele publice de alimentare cu apa, canalizare, energie electrica, in toate 
zonele din interiorul intravilanului existent.  

In zonele de extindere ale intravilanului, pana la realizarea retelelor publice de apa-canal in intreaga comuna, in 
baza avizului de la Agentia de Mediu si de la Agentia Nationala Apele Romane se poate accepta o solutie 
individuala de alimentare cu apa si/sau canalizare. Dupa extinderea retelelor nu se va mai permite autorizarea de 
constructii fara racordare la retelele mentionate. 

In cazul adoptarii solutiilor individuale de alimentare cu apa si canalizare se aplica urmatoarele conditii:  

- pentru alimentarea cu apa pot fi utilizate instalatii de capacitate mica  



 
Str. Bogdan Gheorghe Tudor nr.7, Bl.21, Sc. A, et.2, ap.13, sector 3, Bucuresti 
Telefon: +40.746.061.906, Fax: 031.432.22.97 
Cod fiscal: 29372720, Nr.R.C.: J40/13931/2011 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

RAPORT DE MEDIU – Reactualizare Plan Urbanistic General Comuna Dascalu, Judet Ilfov 

29 

- pentru canalizare pot fi utilizate instalatii de capacitate mica de epurare 

- se va asigura, dupa caz, preepurarea apelor uzate, inclusiv a apelor meteorice care provin din 
intreţinerea şi funcţionarea instalaţiilor, din parcaje, circulaţii şi platforme exterioare 

- se va asigura colectarea şi evacuarea rapida a apelor meteorice, de regula la spatiul verde perimetral. 

In scopul folosirii rationale si protejarii calitatii resurselor de apa, utilizatorii de apa au urmatoarele obligatii:  

- sa adopte tehnologii de productie cu cerinte de apa reduse si cat mai putin poluante, sa economiseasca 
apa prin recirculare sau folosire repetata, sa elimine risipa si sa diminueze pierderile de apa, sa reduca 
poluantii evacuati o data cu apele uzate 

- sa urmareasca, prin foraje de observatii si control, starea calitatii apelor subterane din zona de influenta 
a statiilor de epurare, depozitelor de substante periculoase, produse petroliere si a reziduurilor de orice 
fel.  

La elaborarea documentatiilor de urbanism de tip PUZ sau PUD se va tine seama de conditiile impuse de 
operatorul de servicii pentru extensiile, marirea capacitatii sau inlocuirea retelelor de apa-canal.  

Se va urmari limitarea la maxim a aportului de ape pluviale evacuate in reteaua publica de canalizare, la nivel de 
parcela. In acest sens, se recomanda realizarea de solutii de colectare, stocare, infiltrare locala in sol si 
evaporare naturala a apelor pluviale la nivel de parcela. De asemenea se recomanda limitarea sigilarii 
suprafetelor exterioare (prin asfaltare, betonare sau alte invelitori impermeabile) la strictul necesar, in vederea 
asigurarii infiltrarii apelor pluviale in terenul natural. Pentru realizarea pavajelor in zonele cu trafic redus, in zonele 
de parcare pentru autoturisme precum si pentru alei pietonale si trotuare se vor prefera solutiile de pavaje 